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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem výběru dodavatelů materiálů pro podnik. Teoretická

část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů a základních parametrů

pro výběr dodavatelů. Dále je věnována vybraným metodám, které se dají při výběru do-

davatelů použít. Praktická část práce je zaměřena na popis výběru dodavatelů ve společ-

nosti Nutrend D. S., a. s. Následně je provedena analýza výběru dodavatelů a na základě

zjištěných nedostatků jsou navrženy jiné metody výběru.
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ABSTRACT

The thesis deals with the selection of materials suppliers for the company. The theoretical

part is focused on explaining the basic concepts and basic parameters for selecting sup-

pliers. Futhermore it is devoted to particular methods which can be used for the choice of

suppliers. The practical part is focused on describtiong the selection of suppliers in the

company called Nutrend D. S., a. s. Subsequently the analysis of selection of suppliers is

done and there are proposed other methods of selection based on the identified defici-

encies.
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ÚVOD

V současné době se logistice v podnicích věnuje stále širší míra pozornosti, jelikož se

v této oblasti vytváří základ pro správnou funkčnost jednotlivých podniků. Logistika je

vstupní branou k mnoha možnostem, jako je například snížení nákladů a efektivnější ko-

munikace. Její záběr je ve skutečnosti daleko rozsáhlejší než jen oblast vnitropodnikových

činností, umožňuje například dosahovat konkurenční výhody podniku na trhu. Ovšem

všechno se odvíjí od správného pochopení a aplikování principů a metod, které nám logis-

tika, jako vědní disciplína, nabízí.

Nákup lze považovat za nedílnou součást logistického systému podniku. V současnosti se

nachází v roli důležitého aktéra, který musí zabezpečit nerušený chod veškerých podniko-

vých procesů požadovanými vstupy, sledování kvality dodávek, zabezpečení příjmu mate-

riálu a jeho skladování. Nákup plní funkci řízení a vývoje dodavatelsko-odběratelských

vztahů. Proces nákupu v sobě obsahuje také výběr dodavatelů.

Pro organizaci je velmi důležité, aby útvar nákupu prováděl práci kvalitně a efektivně, ne-

boť jeho činnost se dále odráží v činnosti ostatních útvarů a následně ve finální produkci

a spokojenosti konečného zákazníka.

Předmětem bakalářské práce je problematika výběru dodavatelů v prostředí firmy zabýva-

jící se potravinářskou výrobou, která se řídí všemi zákonnými normami a legislativou. Na-

víc se řídí speciálními normami vymezenými pro výrobky (potraviny, doplňky stravy, ná-

poje). Firma musí mít zpracován systém HACCP (Hazard Analysis and Critical Control

Points) a další s tím související vnitropodnikové normy i ve vztahu k systému ISO (Inter-

national Standart Organisation). Firma je z hlediska potravinového práva dozorovaná kont-

rolními orgány a to: orgány státní hygieny, SZPI (Státní zemědělskou potravinovou in-

spekcí), auditorskými společnostmi.

Cílem práce bude provést analýzu stávajícího postupu výběru dodavatelů a na základě zjiš-

tění nedostatků navrhnout případné změny nebo nová řešení, například využitím jiných

metod výběru dodavatelů.

Metody, které budou nejprve teoreticky popsány a následně v praktické části bakalářské

práce aplikovány jsou metody scoring modelu, metoda prostého pořadí a bodovací metoda.

Na základě výsledků metod bude zhodnoceno, zda by bylo vhodné některou z metod na-

vrhnout do stávajícího výběrového procesu firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Následující kapitola se bude věnovat vymezení základních pojmů, které budou

v bakalářské práci použity. Jedná se především o pojmy: logistika, zásobování, nákup, do-

davatelé, certifikace a kvalita. Jde o pojmy, které jsou vzájemně propojené a velmi úzce se

doplňují.

1.1 Logistika

Logistika je v dnešní době běžným pojmem, jehož obsah chápe i amatér jako nauku o řeše-

ní zásobovacích a zabezpečovacích problémů v různých oblastech společenského života.

Ve skutečnosti jde o řešení veškerých oběhových problémů, a to bez ohledu na formu or-

ganizace. [8]

Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám, jejichž počátky lze zařadit do pa-

desátých let minulého století. Původ logistiky bývá odvozován od řeckého slovního zákla-

du logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon,

pravidlo, smysl). Jinými slovy, logistika je staré slovo, které postupem času nabývalo růz-

ných významů. Historické kořeny sahají do 9. století, kdy se její prvky objevují v armádě

a to proto, že vojenské výpravy si žádaly překlenutí dlouhých vzdáleností a z toho plynoucí

efektivní zásobování vojsk. [8]

Dnes logistiku chápeme jako podstatný prvek změn nabídkových možností na konkurenč-

ních trzích. Úloha logistiky je obrovská a roste i nadále se zvyšujícími se potřebami (zá-

kazník, efektivnost, globalizace) a růstem možností (lepší komunikace, standardizace, roz-

voj infrastruktury). Správné uplatnění logistiky umožňuje účinně řešit problematiku zásob,

dopravní a rozmísťovací problémy a mnoho dalších. [8]

Logistické potřeby, které vznikají v souvislosti s umísťováním zdrojů tak, aby zdroje byly

k dispozici na správném místě a ve správném čase, vedou ke správnému organizování lo-

gistických řetězců. Uspokojování logistických potřeb, respektive fungování logistických

řetězců je pak založeno na efektivní spolupráci řady logistických subjektů, jako poskytova-

telů potřebných prvků, technologií, služeb a dalších. [4]

1.1.1 Definice logistiky

V dnešní době existuje množství definic logistiky. Protože však dochází k neustálému po-

kroku, určitým způsobem se vyvíjí a konkretizuje také pojem logistika. Na prahu 21. století
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se logistika stává součástí strategického řízení podniku. Zdrojem konkurenceschopnosti

jsou logistické služby a do konkurenčních vztahů vstupují celé logistické řetězce. Nicméně

podstata logistiky zůstává stejná, a záleží na tom, odkud jednotliví autoři definic čerpají

a z jakého úhlu se na samotnou problematiku logistiky dívají. [4]

V bakalářské práci byly jako nejvhodnější definice, které vystihují podstatu logistiky, vy-

brány následující:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [6]

Evropská logistická asociace definovala logistiku v roce 1991 jako: „Organizaci, plánová-

ní, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče výrobou a dis-

tribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [4]

Spojením základních poznatků získaných studiem logistiky formulovaných do jednoho

celku lze získat podrobnou definici hospodářské logistiky: „Hospodářská logistika je dis-

ciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací, synchronizací a celkovou opti-

malizací řetězců hmotných a nehmotných operací, vznikajících jako důsledek dělby práce

a spojených s výrobou a s oběhem určité finální produkce. Je zaměřena na uspokojování

potřeby zákazníka jako na konečný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co největší pružností

a hospodárností.“ [4]

Christof Schulte ve svém díle Logistika vystihuje logistiku takto: „Logistika se považuje

za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spoje-

ných informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli.“ [5]

1.2 Zásobování

Zásobování se zabývá činnostmi spadajícími převážně do zahajovací části logistického

řetězce. Jde o optimalizaci získaných materiálů a surovin a komponentů pro výrobní pro-

ces. Všechno, co se v této části logistiky děje, souvisí s trhem surovin, materiálů a kompo-
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nentů a to v potřebném množství, struktuře, kvalitě a čase. Lidé, pracující v této oblasti, se


[…]


Tabulka č. 10 Údaje pro výpočet bodovací metody

Kritérium Dodavatel

Brenntag Donauchen Porta

Kvalita 3 1 2

Cena (Kč) 97,9 104,5 79,2

Splatnost (dny) 60 30 60

Celkový dojem 2 1 3

Zdroj: interní dokumenty společnosti Nutrend D. S., a. s.

Hodnotící stupnice bodů je od 0 bodů do 100 bodů.

K1 (kvalita) 40 bodů – velmi důležité kritérium – váha 0,4

K2 (cena) 30 bodů – důležité kritérium – váha 0,3

K3(splatnost) 20 bodů - středně důležité kritérium – váha 0,2

K4(celková dojem) 10 bodů – málo důležité kritérium – váha 0,1

Tabulka č. 11 Výpočet bodovací metody

Kritérium Brenntag Donauchen Porta

Přepočet Pořadí Přepočet Pořadí Přepočet Pořadí

Kvalita 1,2 1 0,4 3 0,8 2

Cena 29,37 2 31,35 3 23,76 1

Splatnost 12 1 6 2 12 1
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Celkový dojem 0,3 1 0,1 3 0,2 2

Celkem 42,87 5 37,85 11 36,76 6

Zdroj: vlastní

Z výpočtů vyplývá, že nejvhodnějším dodavatelem je opět společnost Brenntag CR s. r o.

Za ním se umístila společnost Porta s. r. o., a to pouze s bodovým rozdílem.

U dvou ze tří zvolených metod dosáhla nejlepšího hodnocení společnost

Brenntag CR s. r. o. U metody pořadí dosáhla stejného počtu bodů jako společnost

Porta s. r. o., která byla ve výběru upřednostněna z důvodu přiklonění se k ceně nad certi-

fikací.

Závěrem by se dalo říci, že společnost Brenntag CR s. r. o., tak společnost Porta s. r. o. by

byly pro společnost Nutrend D. S., a. s. vhodnými dodavateli.
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6 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÝCH ŘEŠENÍ PRO PODNIK

Vzhledem k tomu, že společnost Nutrend D. S., a. s. využívá k výběru dodavatelů pouze

způsobu hodnocení dodavatelů podle zvolených kritérií, kde nejvyšší váhu má kvalita

a cena, je vhodné navrhnout využití metod, které byly v předcházející části propočítány

a pokusit se je zavést jako nový postup výběru dodavatelů.

Hlavní přínos je v jasném postupu výpočtu jednotlivých metod, a tak by nemělo docházet

k zaujatému ohodnocení jednotlivých kritérií, které může být ovlivněno subjektivním po-

suzováním ukazatelů. Vzniká tak lepší přehlednost údajů o dodavatelích a porovnávání

většího množství kritérií najednou. Především usnadňuje práci nákupčím, jelikož je postup

založen na stejném principu.

Aplikace bodovací metody je pro společnost výhodná v možnosti stanovit si libovolně ši-

rokou bodovou škálu pro snadnější přidělení odpovídající bodové hodnoty.

Scoring model je metoda kvantitativního výběru dodavatele dle předem stanovených krité-

rií, proto je pro společnost Nutrend D. S., a. s. nejvhodnější metodou, a to především pro

současné využívání kriteriálního výběru nynějších dodavatelů. Přínosem metody je zefek-

tivnění rozhodování, snížení provozních nákladů, rychlejší porovnávání dodavatelů

a snadnější kontrola.

Použití těchto metod nabízí trochu odlišnější postup výběru dodavatelů než je stávající

způsob výběru dodavatelů, v mnohém dokáže usnadnit a upřesnit práci nákupčích.

Přínos těchto metod lze spatřit především ve zkrácení rozhodovacího procesu, zefektivnění

činnosti nákupčích a zkvalitnění interní komunikace. Kombinací uvedených metod lze

především předcházet subjektivnímu hodnocení nákupčích.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla Analýza výběru dodavatelů materiálu pro podnik, která

byla prováděna ve společnosti Nutrend D. S., a. s.

Hlavním cílem bylo analyzovat současný stav a následně navrhnout řešení efektivnějšího

výběru dodavatelů, a to způsobem přinášející co nejvyšší užitek. Dílčími cíli bylo seznámit

se s danou problematikou související především s oblastí nákupní logistiky a následně vyu-

žít zjištěné poznatky a informace v konkrétní situaci.

Jednotlivých cílů bylo v práci dosaženo a na zjištěné nedostatky byly vytvořeny návrhy

řešení.

Bakalářská práce přináší náhled na danou problematiku a mohla by společnosti rozšířit

poznatky v oblasti výběru dodavatelů. Navržené metody byly zvoleny s ohledem na jejich

dobré praktické využití a společnosti Nutrend D. S., a. s. by mohly přinést užitek. Jelikož

rozhodnutí o správné volbě dodavatele přesahuje hranice nákupčích a stává se jednou

ze základních podmínek k dosažení podnikových cílů. Celkový pokles nákladů spojených

s pořízení surovin přispívá ke zvýšení zisku společnosti. Volba správného dodavatele je

velkou konkurenční výhodou společnosti.

Oddělení nákupu společnosti Nutrend D. S., a. s. bylo s uvedenými nedostatky seznámeno

a v mnoha případech potvrdilo jejich existenci. Návrhy k odstranění zmíněných nedostatků

byly prokonzultovány a následně zaznamenány pro možné řešení uvnitř společnosti.

Společnost Nutrend D. S., a. s. si je vědoma důležitosti nákupního oddělení v rámci své

organizační struktury, proto je ochotna patřičné připomínky konzultovat. V případě mož-

nosti odstranění nedostatků se nebrání navržené postupy a metody aplikovat.

Téma bakalářské práce nebylo řešeno v plném rozsahu a bylo by vhodné v řešení dané

problematiky dále pokračovat.
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