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Téma bakalářské práce: Analýza výběru dodavatelů materiálu pro podnik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Hodnocená bakalářská práce na téma Analýza výběru dodavatelů materiálu pro podnik
splňuje po stránce kvalitativního zpracování a obsahové části nároky kladené na bakalářskou
práci. Zvolené téma je aktuální a pro podniky potřebné vzhledem k nutnosti snižovat vstupní
náklady.
Autorka v teoretické části využila dostupné literatury, kterou zpracovala v požadované
kvalitě. Rozebírá základní pojmy v oblasti logistiky a metody při výběru dodavatele.
Drobným nedostatkem je, že autorka neprovedla základní dělení metod (rozhodování za
jistoty a nejistoty), pouze si účelově vybrala nejjednodušší metody, které následně použila
v praktické části práce.
Praktická část práce je postavena na výběru dodavatelů pro společnost Nutrend D.S., a.s., kde
autorka vychází ze zpracované firemní metodiky pro výběr a hodnocení dodavatelů a provádí
jejich srovnání pomocí Scoring modelu, bodovací metodou a výpočtem s využitím metody
pořadí. Dílčím nedostatkem této části je, že vlastní výpočty jsou v návrhové části a ne
v analýze. Návrhy a doporučení ke zlepšení stavu a celkový závěr práce je reálný, pouze je
nutno v souladu s cílem přesně definovat navrženou metodu hodnocení pořadí dodavatelů.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které metody výběru a hodnocení dodavatele navrhujete?
2. Proč jste nepoužila i jiné metody v práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně